[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЛЕССКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03 »  сентября 2019 г.                                                                           № 134-п
г. Плес
Об утверждении муниципальной программы                                                 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности

в Плёсском городском поселении на 2020– 2022 годы»
В соответствии со статьей 179,179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих       принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Главы Администрации Плесского городского поселения от 05.08.2014 № 151 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и                оценки эффективности муниципальных программ Плёсского городского                поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и             повышение энергетической эффективности в Плёсском городском                     поселении на 2020 - 2022 годы».
2. Постановление главы администрации от 04.09.2018 года № 108/3 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности в Плёсском городском поселении на 2019– 2021 годы»» считать утратившим силу.
3. Разместить данное Постановление на официальном сайте Администрации Плёсского городского поселения и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и Администрации Плёсского городского поселения».
4. Контроль, за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
ВрИП главы Плёсского
городского поселения                                                       Д.А.Натура
Утверждена Постановлением
от 03 сентября 2019  № 134-п
ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Плёсского городского поселения на 2020– 2022 годы
г. Плёс,
2019 г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Плёсского городского поселения на 2020– 2022 годы
	Наименование
Программы
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Плесского городского поселения

	Основание для
разработки Программы
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.08.2003 № 1234-Р «Об энергетической стратегии России на период до 2020 года»;
- Федеральный закон от 06.10.2003.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация Плесского городского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Плесского городского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Плесского городского поселения

	Цели
Программы
	- Замена устаревшего оборудования на                        современное энергосберегающее;

- Развитие энергосбережения  на территории               городского Плесского городского поселения      (далее -  городское поселение);
- Повышение эффективности использования энергетических ресурсов городского поселения;

- Снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет  сокращения платежей за энергоносители

	Задачи Программы
	- Замена устаревшего оборудования на                           современное, энергосберегающее;
- Установка приборов учета энергоресурсов в помещениях муниципальной собственности

	Перечень основных
мероприятий

	- Установка энергосберегающих светильников в системе уличного освещения;

- Установка энергосберегающих светильников в зданиях муниципальной собственности.

	Сроки реализации

Программы
	2020-2022годы

	Основные ожидаемые
 конечные результаты
 реализации Программы

	- снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов;
- создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности;

- снижение объемов потребления энергоресурсов до 10%

	Источники и объем               финансирования программы
	Средства местного бюджета:

2020 год - 252 000,00 руб.

2021 год - 252 000,00 руб.

2022 год - 252 000,00 руб.

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
            В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть расходов бюджета, возникает                               необходимость в энергосбережениии и повышении энергетической             эффективности зданий, помещений, находящихся в муниципальной                  собственности, пользователями которых являются муниципальные                       учреждения и наниматели, а так же уличное освещение и линии                            электропередач, и как следствие, в выработке алгоритма эффективных                 действий по проведению  политики по энергосбережению и повышению энергетической  эффективности.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программным методом обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению. Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и             потребителей ресурсов. В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.

3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне. Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного         социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо            указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному               использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из               приоритетных задач развития городского поселения.
Раздел 3. Основные цели и задачи программы , сроки и этапы ее              реализации

         Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории городского поселении за счет снижения к 2022 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики             городского поселения на энергосберегающий путь развития.

           Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:

               1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве,          передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.

             Для этого в предстоящий период необходимо:

             - создание     муниципальной    нормативной   базы   и  методического обеспечения энергосбережения, в том числе:
              разработка   и   принятие   системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

              разработка, утверждение и внедрение примерных форм договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения;

           создание системы нормативно-методического обеспечения                эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и решений;
              2. Запрет на применение не энергосберегающих технологий при           модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

              Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение               требований по ресурсоэнергосбережению.

              3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических  ресурсов.

              Для этого необходимо оснастить до 2022 года приборами учета  коммунальных ресурсов  все здания  муниципальной собственности              городского поселения и перейти на расчеты  с поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.

         Программа рассчитана на 2020-2022 годы.     В связи с требованиями бюджетного законодательства, сезонным характером проводимых                       мероприятий по энергосбережению Программа реализуется в один этап.             Задачи муниципальной программы с указанием сроков ее реализации                представлены в таблице 1.
                                                                                                                                          Таблица 1

Задачи и сроки реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование             задачи
	Наименование       решаемой проблемы
	   Период реализации
	Ожидаемый результат

	качественная характеристика
	количественная характеристика

	1.
	Замена устаревшего оборудования на современное энергосберегающее
	1.Установка               энергосберегающих светильников в системе уличного освещения
	2020-2022 гг.
	Повышение энергетической эффективности  систем                          освещения
	Количество энергосберегающих             светильников

	2.
	Установка приборов учета                   энергоресурсов в муниципальных        помещениях
	1.Установка           приборов учета         холодной, горячей воды и теплоэнергии
	2020-2022 гг.
	Повышение энергетической эффективности в муниципальном фонде
	Количество счетчиков           установленных в муниципальных помещениях

                           Раздел 4. Система программных мероприятий

            В соответствии с требованиями Закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ, начиная с 1 января 2010 года, бюджетные учреждения обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребленных ими воды, дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля в течении 5 лет не менее чем на 15 процентов от объема, фактически потребленного ими в 2009 году каждого из указанных ресурсов, с ежегодным снижением такого объема не менее чем на 3 процента. Поэтому одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городском поселении является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшения бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов. Система программных мероприятий представлена в таблице 2.

Таблица 2

Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование задач программных мероприятий
	Затраты всего, тыс. рублей
	Сроки реализации
	Заказчик, соответствующее подведомственное учреждение, ответственное за реализацию мероприятия
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Установка                    энергосберегающих              светильников в системе уличного                                   освещения
	750,0
	2020-2022 гг.
	Администрация Плесского               городского                 поселения

	2.
	Установка                     энергосберегающих              светильников в зданиях муниципальной                    собственности
	6,0
	2020-2022 гг.
	МКУ КБО

Плесского

городского

поселения

 Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в объемах предусмотренных Программой.

Общий объем средств, необходимый для финансирования Программы в 2020 -  2022 годах, составляет 756,00 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджета городского поселения. Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в местном бюджете главным распорядителем средств.

При изменении объемов бюджетного финансирования Программы ответственный исполнитель Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования за счет средств местного бюджета. Расходы на реализацию Программы – структура финансирования, объемы и источники финансирования приведены в таблице 3.
Таблица 3

Структура финансирования муниципальной программы

                                                                                                                   (тыс. руб.)

	Источники финансирования
	Итого
	1 год
	2 год
	3 год

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	756
	252
	252
	252

	Другие источники
	-
	-
	-
	-

	Итого
	756
	252
	252
	252

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

         В ходе реализации Программы планируется достичь следующих                  результатов:

            - снижения относительных затрат местного бюджета на оплату                   коммунальных ресурсов.

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные                  результаты:

          - экономия энергоресурсов  по муниципальным помещениям не менее чем на 3%;

          - обеспечение нормальных климатических условий во всех                      муниципальных зданиях;

           - сокращение бюджетных расходов на тепло- и энергоснабжение                   муниципальных учреждений;

          - повышение заинтересованности в энергосбережении;

          - сокращение расходов тепловой и электрической энергии в объектах муниципальной собственности;

Основным целевым показателем (индикатором) по оценке эффективности реализации Программы является  потребление энергии в объектах                     муниципальной собственности.

            Экономия электроэнергии (тепловой энергии, воды) планируется в виде разницы между прогнозируемым потреблением без реализации                    энергосберегающих мероприятий и потреблением электроэнергии (тепловой энергии и воды) с учетом реализации энергосберегающих мероприятий.